
    

DETERMINAZIONE

AREA FINANZA E 
PROGRAMMAZION

E

AREA FINANZA 
E 

PROGRAMMAZI
ONE

UFFICI 
Economato/Provved
itorato Centrale di 

Committenza

NUM.
493

DATA
11/06/2024

OGGETTO: DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
CIG: B01984D268 – B116D2A9B7 – B118703E3B - B0B97AB0E7 – 
B04A99B037 - B1D4F5DA48

LA DIRIGENTE

Visto l'art. 107 D.Lgs. 267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali;

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del
Comune di Bollate;

Visto il decreto n. 1 del 2023 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Laura 
Uslenghi l’incarico di Dirigente dell’Area Finanza e Programmazione;

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024- 
2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026.”;

Preso atto che, con deliberazione di G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011;

Considerato che,
-  a causa di problemi riscontrati sul portale “AcquistinretePA” (MEPA), non è stato possibile dar 
corso all’ordine diretto identificato con il CIG B01984D268 per l’acquisto dell’abbonamento per 
l’anno 2024 a Documentazione Online per il servizio contabilità;

- si è reso necessario perciò acquisire un nuovo CIG B029BD6F3D per l’acquisto sopra citato come 
da Determinazione n. 71 del 31/01/2024 attraverso l’invio di un altro ordine diretto sulla 
piattaforma MEPA e annullare quello precedentemente richiesto;

Preso atto che i problemi della piattaforma “AcquistinretePA” si sono reiterati;

Considerato che,
- anche per la fornitura di 47 gilet catarifrangenti, non è stato possibile dar corso agli ordini 
identificati con i CIG B116D2A9B7 e B118703E3B oltre al CIG B05BFA73CE già annullato con 
Determinazione n. 313 del 19/04/2024;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 14/06/2024 da Margani Ilenia.



    

- si è reso necessario dunque acquisire un nuovo CIG B134174B78 attraverso la PAD Acquisti 
Telematici del Comune di Bollate invece che sul MEPA per ridurre i tempi relativi all’affidamento 
ai medesimi prezzi;

Considerato che:
- i problemi della piattaforma “AcquistinretePA” sopra menzionati si sono presentati anche 
nell’invio dell’ordinativo relativo all’affidamento per elaborazione degli avvisi di pagamento 
Tari/Imu 2024 individuato con CIG B0B97AB0E7;

- anche in questo caso si è reso necessario annullare l’ordine sul MEPA e reinoltrarlo acquisendo un 
nuovo CIG B0D530B35D come da Determinazione n. 214 del 18/03/2024;

Preso atto che:

- con Determinazione n. 99 del 07/02/2024 è stato approvato l’avviso di indagine di mercato, 
finalizzato all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata, per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento dei locali spogliatoi e 
completamento delle opere impiantistiche ed edili della piscina coperta di via Dante;

- l’avviso sopra menzionato è stato pubblicato sul sito istituzionale e in BDNCP dell’Anac, come 
previsto dal comma 2 dell’art. 2 dell’allegato II.1 al Codice dei Contratti, attraverso l’invio ad Anac 
della scheda P7_1_3 che ha comportato l’acquisizione del CIG B04A99B037;

- la Stazione Appaltante per mero errore materiale non ha considerato il suddetto CIG, in quanto 
all’epoca dell’indagine di mercato la stessa non era consapevole del fatto che l’invio di tale scheda 
comportasse la generazione di un CIG per una procedura a due fasi;

- la generazione del CIG B04A99B037 ha comportato da parte della Stazione Appaltante l’onere di 
assolvimento del pagamento della tassa ANAC dell’importo di € 250,00, che si provvede ad 
impegnare con il presente atto;

- non avendo avuto la possibilità di svolgere la procedura a due fasi sulla piattaforma Sintel, con 
Determinazione n. 203 del 13/03/2024 è stata indetta la successiva procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs. 36/2023 per 
l’appalto summenzionato sulla PAD del Comune di Bollate Acquisti Telematici ed è stato acquisito 
il CIG B0C7200D40, per il quale è già stata impegnata la somma relativa alla tassa sugli appalti con
determinazione n. 1279 del 27/12/2023;

- si procede quindi ad annullare col presente atto il CIG B04A99B037, in quanto l’unico codice 
identificativo di gara da considerare è il B0C7200D40 riportato nella Determinazione a contrarre 
n. 203 del 13/03/2024.

Considerato che:
- in data 24/05/2024 è stata espletata la procedura di ordine diretto tramite piattaforma di 

approvvigionamento digitale (PAD) Acquisti Telematici del Comune di Bollate per la fornitura di 
2 batterie e 2 coppie di elettrodi per defibrillatori acquisendo il CIG B1D4F5DA48;

- A causa di un errore materiale nella compilazione dei dati della procedura sopra indicata, è stato 
necessario annullarla ed avviarne un’altra acquisendo un nuovo CIG B1DFFC3BD7 come da 
Determinazione n. 436 del 29/05/2024;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 14/06/2024 da Margani Ilenia.



    

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 è 
sottoscritta dottoressa Laura Uslenghi - Dirigente Area Finanza e Programmazione.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Per tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. di annullare in autotutela, per le motivazioni meglio espresse in premessa, i CIG 
B01984D268 – B116D2A9B7 – B118703E3B – B0B97AB0E7 – B04A99B037 – 
B1D4F5DA48;

2. di impegnare sul capitolo 01111.03.1302 impegno n. 102982 l'importo complessivo di euro 
250,00 relativo alla tassa sugli appalti di Anac che verrà pagata secondo le modalità previste 
da ANAC stessa;

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
"Bandi di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente.

La Dirigente
LAURA USLENGHI / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 14/06/2024 da Margani Ilenia.


